APÈNDIX DOCUMENTAL

1

1292, febrer 28. Barcelona
El rei Jaume II confirma privilegis a Vila-real
Arxiu de la Corona d'Aragó. Cancelleria Reial. Registre n˙ m. 192, f 103r.

Original.

Loci de Villa Regalis.
Nos Jacobus et cetera.
Visa quadam carta illustris domini regis Jacobi et cetera., qua sic incipit:

«Noverint universi, quad cum ad reges et principes spectet populacionibus quas
faciunt certos terminas assignare, et earum populatoribus foro seu consuetudinibus
concedere, sub quibus vivere debeant atque regi, idcirco nos Jaco bus et cetera, per
nos et nostros successores, dantes et concedentes vobis, universis et singulis
populatoribus populacionis Ville Regalis, quam in termino Burriane statuimus
faciendam terminas certos seu a sequia et cetera»; et finit: «necaliquem contravenire
permittant aliqua racione. Datum Valencie Xº kalendas marcii anna Domini Mº.
CCº. LXXº. tercio»; et fuit clausa per Simonem de Sancto Felicio, scriptor ipsius
domini Regi.

Visa etiam alia carta illustris domini regi Petrus et cetera., in qua ipse
dominus rex laudavit, concessit et confirmavit universis et singulis populatoribus
de Villa Regalis et suis, franquitatem lezdarum et pedagiorum eandem, videlicet
ad quam homines Burriane populati fuerunt et sunt, prout in carta quam do-
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mino rex Jacobus et cetera eis fecit lacius continetur.
Idcirco nos, Jacobus et cerera, laudamus, approbamus ac eciam

confirmamus vobis, universis et singulis hominibus Ville Regalis presentibus
et futuris imperpetuum, predictas cartas sive privilegia a predictis nostris
antecessoribus vobis concesse, et omnia in eis contenta, prout lacius in ipsis
cartis continetur, et prout melius in eis usi fuistis et sicut melius dici et cetera.

Mandantes et cetera.
Datum Barchinone 11kalendas marcii et cetera [armo Domini millesimo

CCº. LXXXXº. primo, terrarum et regnorum nostrorum anno primo].
Sig+num Jacobi et cetera.
Testes sunt: [1ª. col.] Ermengaudus comes Urgellensis. [2ª. col.] R.

Rogerii comes Pallarensis, Alvaro vicecomes Agerensi. [3ª. col.] Petro de
Montecatheno et Huguetus de Impuriarum.

Et fuit clausa per Matheum Botella, scriptorem ipsius domini Regi.

2

1294, setembre 7. Tortosa
Jaume II fa cessió de drets als veïns de Vila-real, perquè els destinen

a la construcció de les muralles de la vila
Arxiu de la Corona d'Aragó. Barcelona. Cancelleria Reial. Registre 194, f

49r/v.

Noverint universi quod coram nobis, Jacobus, Dei gratia et cetera,
comparuerunt nunciis seu procuratoris Ville Regalis, exponentes et humiliter
suplicantes ut, cum locus predictus eo quod non est muratus nec vallatus,
nec ad eo fortis, quod per homines dicti loci posset deffendi vel tueri
aliquotenus, propter guerram fuerit de relictus, dignaremur eis ad certum
tempus pro construendo muro in dicto loco, ad deffensionem eiusdem, redditus
dicti loci concedere ac etiam assignare, dictis nunciis seu procuratoribus per
se in dicta universitate astringentibus quod finito dicto tempore dictus redditus,
loco predicto valebunt nobis plus in medietati quam odie valeant ut inferius
declaratur.

Unde nos, Jacobus, Dei gratia rex predictus, exposicione et supplicacione
predictis benigne admissis, damus, concedimus et assignamus vobis, hominibus
Ville Regalis predicte, per X annos continue venturos et a kalendas mensis
ianuarii proxime venturi in antea computandos, omnes redditus nos tris dicti
loci Ville Regalis, convertendos in construendo muru ad deffensionem dicti
loci, per duos probos homines ex vestris, quos fidelis nos ter P. de Líbiano, baiulus
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generalis dicti regni Valencie, vel alius qui pro tempore fuerit baiulus dicti
regni duxerint eligendos.

Mandantes per presentem cartam nostram dicto Petro de Libiano vel
alii cuicumque qui per ipsi fuerit baiulus dicti regni, predictos redditus tradant
et tradi faciant per dictos X annos.

Illis duobus probis hominibus ex vobis, qui ad hoc per eos fuerint
deputati, qui redditos ipsos accipiant et convertant in construccione muri
dicti loci, vobis tamen assecurantibus ydonee in posse dicti baiuli nostri Petri
de Libiano, quod finito dicto tempori, redditus predicti valeant quolibet anno
plus in medie tate quam odie valeant ipsis redditibus hodie computatis, et
valentibus octingentos solidos regalium.

Et sic teneamini nobis quod dicti redditus valebunt quolibet anno nobis
de cetero mille sexcentos solidos regalium, transsacto deccenio predicto.

Datum Dertuse VIIº idus septembris anno Domini Mº. CCº. Xºc. IIIIº.

3

1295, maig 29. Tortosa
El rei Jaume II dóna llicència als veïns de Vila-real, perquè puguen

canviar la ubicació de l'església
Arxiu de la Corona d'Aragó. Barcelona. Cancelleria Reial. Registre 195, f

145v. Original

Noverint universi, quod nobis Jacobo, Dei gratia et cerera; fuit pro par-
te universitatis Ville Regalis, site in regno Valencie, humiliter supplicatum
ut, cum ecclesia dicti loci sit constructa in loco minus idoneus, et velint ipsam
in loco alio dicte ville idoneo transferre seu rehedíficare, et ad construendum
ipsam emere quaddam operatorium situm in dicta villa, quod Bertrandus Bovis
de Vilarnaldo tenet pro nobis ad censum unius morabatini, et aliud operatorium
quod Maria Gaya tenet ibídem per nos ad censum unus morabatini, dignare mus
eisdem dictos duos morabatinos censuales et totum ius ac dominium quod in
eisdem operatoriis habemus et habere debemus, ob honorem Dei et beate Marie
matris eius, de benignitate regia concedere ac etiam assignare.

Unde nos Jacobus, Dei gratia rex predictus, supplicacioni predicte
benigne condescendentes, gratis et ex certa sciencia, per nos et nostros pre-
sentes et futuros damus, concedimus et assignamus vobis, fidelibus nos tris
hominibus Ville Regalis perpetuo, dictos duos morabatinos censuales et totum
ius ac dominium quos et que habemus et accipimus, et habere debemus in
dictis duobus operatoriis, quod dictus Bertrandus Bovis et Maria Gaya pro
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nobis tenent ad censum dictorum duorum morabatini us superius continetur;
vobis tamen ementibus ipsa duo operatoria et construentibus eisdem ecclesia
ut supradictum.

Mandantes procuratoribus, baiulis, justiciis, juratis et universis aliis
officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predictam
donacionem et concessionem nostram firmiter habeant et observent, et faciant
ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem
contravenire permittant aliqua racione.

Datum Dertuse IIIIº kalendas iunii anno Domini Mº. CCº. XCº. Vº.

4

1295, juliol3. València
El rei Jaume II aprova el projecte dels murs de la vila de Vila-real
Arxiu de la Corona d'Aragó. Barcelona. Cancelleria Reial. Registre 194, f

151 r. Original

Jurati et universitati Ville Regalis et cetera.
Visa suplicacione nobis pro parte vestra porrecta continetur qualibet

Petri de Libiano, baiulus nos ter in regno Valencie generalis, ordinaverit et
consignavatur murum construhendum in dicto loco, et quod secundum
construccione ipsius muri compositeratis cum magriis que dictum murum
construhere debunt, sub certis modis et condicionibus et mensuris, infra octo
annos primos venturos, vobis dantibus et tradentibus ipsis magriis pro
construccione dicti muri, omnes redditus dicti loci per X annos primos
venturos, per quos nos ipsos redditus vobis concesseramus pro construhendo
muro predicto; significamus vobis quod approbamus et acceptamus ordinatione
et compositionem predictam.

Concedentes vobis quod possitis dictis magriis redditus dicti loci, per
dictos decem annos obligare et tradere, pro construendo muro predicto, prout
per nos vobis dicti redditus sunt concessi ad construccionem dicti muri per
decennium antedictum, dum tamen a dictis magris idoneam et sufficientem
caucionem recipiatis, ut infra dictos octo annos construxerint murum
predictum, et complevitur opus ipsum sub modis et condicionibus comprehensis.

Datum Valencie Vº nonas iulii, anno Domini M. CC. XC. quinto.
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5

1302, febrer 25. Cervera
El rei Jaume II dóna llicència als veïns de la vila de Vila-real perque

anualment puguen triar lliurement l'ofici de justícia de la vila
Arxiu de la Corona d'Aragó. Barcelona. Cancelleria Reial. Registre 199, f

54v. Original

Nos Jacobus et cetera.
Ad humilem supplicacionem nobis pro parte hominum et universitatis

Ville Regalis factam, concedimus ac potestatem plenariam damus vobis, dictis
hominibus et toti universitati ipsius ville, quod de cetero possitis anno quolibet,
in festo Nativitatis Domini, elegere in justicia ipsius loci aliquam personam
ydoneam de vestris convicinus, qui per nos si in regno Valencie fuerimus, vel
baiulum nostrum generalem ipsius regni si absentes inde fuerimus, confirmetur
sicut alii justicie aliorum locorum regni predicti, et hoc fiat annuatim in dicto
festo.

Mandantes per presentes universis et singulis hominibus dicti loci et
terminorum suorum, quod dicto justicie sic electo et per nos aut dictum
baiulum, ut dictum est, confirmato, pareant, obediant atque respondeant, de
omnibus et singulis quibus justiciis ipsius loco olim preteritis consuetque sunt
respondere.

lidem vero justicie [censeantur] de esdevenimentis et iuribus dicti
justiciatus, cum nostro baiulo generali ipsius regni, qui est vel qui pro tempore
fuerit, computare et de ipsis iuribus eidem baiulo respondere.

Datum Cervarie Vº kalendas marcii, anno predicto [anno Domini Mº.
CCCº. primo.]

Matheus Botella, mandato B. Boneti.

6

1304, octubre 15. Vila-real
El reiJaume II ratifica als veïns de Vila-real que puguen triar anualment

l'ofici de justícia de la vila
Arxiu de la Corona d'Aragó. Barcelona. Cancelleria Reial. Registre 202, f

171v.
Nos Jacobus et cetera.
Attendentes nos concessisse et potestatem plenariam dedisse vobis,

hominibus et [toti universitati] Ville [Regalis], quod possitis anno quolibet in
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festo Nativitate Domini eligere injusticia ipsius loci, aliquam personam idoneam
de vestris convicinis, qui per nos si in regno Valencie fuerimus confirmetur,
sicut alii justicie aliorum locorum regni predicti, prout in carta nostra inde
confecta lacius continetur; et nunc fuerit nobis pro parte vestra humiliter
suplicatum, quod cum super hoc vobis impedimentum fieret, quod baiulum
nostrum dicti regni, in eo quod asserebat vos debere eligere tres personas ex
ves tris convicinis et non una, tamen ut sint in aliis locis dicti regni, quarum
una erat ad ipsius justiciatus tenendum officium deputanda, vobis asserentibus
quod ad hec una persona tamen erat per vos, iuxta tenore dicte carte nostre
eligenda, dignaremur hoc declarare et cartam nostram vobis tradere super eo;
nos itaquod suplicacione ipsa benigne admissa, tenore presentis carte nostre,
declaramus ac etiam volumus et concedimus, quod vos de cetero teneamini
eligere ac eligatis in dicto festo Nativitatis Domini quolibet anno, unam
personam idoneam de convicinis vestris, tantum modo et non piures, quam
personam per vos ut predicitur electam, presentetis nobis si in regno Valencie
fuerimus, vel baiulo nostro generali, aut etiam nostro baiulo de Villa Regali,
prout vobis magis videbitur expedire, ut sit per vos vel unum ex dictis baiulis,
cui facta fuerit presentatio persona electa per vos in justiciam confirmetur.

Hoc tamen de presentacio facienda per vos, si volueritis, baiuli de Villa
Regali [idem] confirmacione per eum facienda durare volumus, quamdiu de
nostre processerit beneplacito et voluntatis.

Mandantes per presentem dicto baiulo generali presenti et qui pro
tempore fuerit, et aliis officialibus nos tris presentibus et futuris, quod hanc
declaracionem et concessionem teneant inviolabiliter et observent, ac teneri
et observari faciant ut [superius] continetur.

Datum in Villa Regali, idus octobris anno predicto [anno Domini Mº.
CCCº. quarto.]

7

1310, desembre 2. València
El reiJaume II declara que Vila-real formarà sempre part de la corona

reial
Arxiu de la Corona d'Aragó. Barcelona. Cancelleria Reial. Registre 207, f

173v.
Noverint universi, quod nos Jacobus et cetera.
Attendentes fidem puram et devocionem sinceram, quam vos ho[mines]

popule Ville Regalis regni Valencie, erga predecessores nostros semper gessitis
et geritis erga nos, et quia illustrissimusdominus rex Jacobus, felicisrecordacionis
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avus nos ter construxit et edificavit popula supradictam; ideo ad humilem
suplicacionem vestram, per presens nostrum privilegium concedimus,
ordinamus et statuimus perpetuo, quod dictus locus sive popula Villeregalis, sit
semper de corona Aragonum, et quod per nos vel aliquos successores nostros,
per vendicionem, permutacionem seu concambium, aut alio quovis modo vel
aliqua racione, non possit a dicta corona Aragonum aliquatenus separari.

In cuius rei testimonium, presens privilegium valiturum semper et
duraturum, vobis dictis hominibus et successoribus vestris, habitatoribus ac
populatoribus dicti loci sive popule Villeregalis, fieri iussimus nostro sigillo
maiori appendicio comunitum.

Datum Valencie IIIIº nonas decembris anno Domini Mº. CCCº. Xº.
Sig+num [acobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et

Corsice, ac comitis Barchinone.
Testes sunt: [1ª. col.] Jacobus, dominus de Xericha. [2ª. col.] Bernardus

de Serriano, Franciscus Carrocii. [3ª. col.] Raimundus de Montechateno,
Gondisalbus Eximeni de Arenoso.

8

1312, abril30. València
Jaume II ratifica la unió perpètua de Vila-real a la corona
Arxiu de la Corona d'Aragó. Barcelona. Cancelleria Reial. Registre n˙ m.

209, f 143r/v. Original

Noverint universi presentes pariter et futuri, quod nos Jacobus, Dei
gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone;
consideran tes quod regalis affectionem benivolencie subditos nostros speciali
gracia decorare debemus, quos ad nostra servicia invenimus semper promptos;
attendentes etiam vos fideles nostros jura tos, probos homines et universitatem
ville nostre de Villa Regali, situate in regno Valencie, serviciis predecessori
nostrorum et nostris laborasse fideliter et liberaliter institisse; ideo, ratificantes,
approbantes et etiam confirmantes in omnibus et per omnia privilegium super
hiis, per nos iam vobis concessimus quodque datum fuit Valencie, quarto no-
nas decembris anno Domini millesimo trescentesimo Xºj cum presenti carta
nostra perpetuo valitura, gratis et ex certa sciencia, per nos et omnes heredes
et successores nostros concedimus vobis, juratis, probis hominibus ac
universitati Ville Regalis predicte, presentibus et futuris, et successoribus
nostris, ac etiam ordinamus et statuimus perpetuo, quod dicta villa nostra de
Villa Regali sit semper de corona Aragonum, et quod per nos vel per aliquos
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heredes aut successores nostros, per vendicionem, permutacionem vel
concambium, seu per aliquam aliam alienacionem, aliquo modo, causa, seu
aliquam etiam racione, nunquam separetur nec possit a dicta corona
Aragonum, ad certum tempus vel ad imperpetuum aliquatenus separari; nec
redditus, exitus et proventus, ac alia iura nostra ipsius ville, per nos vel here-
des aut successores nostros, aliquo modo vel aliqua causa seu etiam aliqua
racione, aliquatenus imperpetuum possint vendi, dari, concedi, impignorari,
alienari, permutari, vel alio quovis modo in alterius iurediccione sive dominium
transportari.

Et ut hec maiorem obtineant firmitatern, predicta omnia et singula nos,
dictus rex, iurari fecimus per Deum et eius sancta quatuor evangelia, et ani-
ma nostra, per fidelem thesaurarium nostrum Petrum Marti in nostra presentia
constitutum, tenere et observare firmiter, ac etiam inclitum infantemJacobum,
karissimum primogenitum nostrum iurari mandamus etiam et firman.

Mandantes per presentem cartam nostram procuratoribus, baiulis,
justiciis ac aliis universis et singulis officialibus et subditis nos tris presentibus
et futuris, quod predictam confirmationem, approbationem ac ratificacionem
nostram, firmam habeant et observent et faciant ab aliis inviolabiliter observari,
et non contraveniant nec aliquem seu aliquos contravenire faciant,
consenciant vel permitant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus, ac
sigillorum nos tri et dicti infantis munimine roborari.

Datum Valencie, prídíe kalendas madii anno Domini Mº. CCCº.
duodecimo.

Sig+num [acobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et
Corsice, ac comitis Barchinone, qui predicta laudamus, concedimus et firmamus,
et in anima nostra per dictum Petrum Marti iurari fecimus.

Sig+num infantis Jacobus, dicti domini Regis primogeniti, qui predicta
laudamus, concedimus, firmamus et iuramus.

Presentibus nobili Blasio de Alagone, Garcia Simonis alumpno nostro,
et Galcerando de Curte, apponitum hec ad mandatum nostrum per Petrum de
Solerio infrascriptum, kalendas madii anno Domini Mº. CCCº. XIIº.

Testes sunt: [1ª. col.] Jacobus, dominus de Xericha, [2ª. col.] Artaldus
de Luna, Artaldus de Orta, comendator Montisalbani, [3ª. col.] Franciscus
Carrocius, Bernardus de Serria.

Fuit clausum per manum Petrum de Solerio.
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9

1314, julioll 7. Manises
Jaume II dóna llicència a Vila-real per a la lliure venda de la carn
Arxiu de la Corona d'Aragó. Barcelona. Cancelleria Reial. Registre n˙ m.

211, f 200v. Original

Nos Jacobus, et cetera.
Intellecto dilectum militem nostrum Bernardum de Libiano, tempore

que tenebat villam nostram de Villa Regali, concessisse seu stabilisse cum
carta sua, ad censum duorum morabatinorum, quod carnes per aliquos non
fierent seu venderentur in dicta villa, nisi tantum in loco certo et in personam
certam tune per eum constitutam et assignatam, ut hec in carta predicta sunt
contenta; intellecto etiam predicta facta fuisse in dampnum hominum dicte
ville; ideo, ad humilem supplicacionem pro parte vestrum hominum dicte
ville nobis facta, cum presenti carta nostra volumus et concedimus de gratia
speciali vobis, juratis et hominibus ville predicte de Villa Regali et ves tris
perpetuo, quod cassatis et anullatis concessione et stabilimento predictis, factis
de hiis per dictum Bernardum de Libiano, unusquisque vestrum possitis car-
nes facere et vendere in platea dicte ville de Villaregali, in tabulis videlicet
que pro nobis teneretur et sunt censuale nostrum.

Ita quod vos et vestri perpetuo utamini predictis, prout melius et plenius
ante concessionem seu stabilimentum predictum, per dictum Bernardo de
Libiano factum uti consuevistis.

Nos enim, per presentem mandamus procuratori, baiulo, justicie, juratis
et universis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod hanc
gratiam et concessionem nostram firmam habeant et observent, et faciant
inviolabiliter observari, et non contraveniant seu aliquem vel aliquos
contravenire faciant, consenciant vel permittant, aliqua racione.

Datum in Maniçes, XVIº kalendas augusti, anno Domini millesimo
CCCº. XIIIIº.

10

1318, abril 2. Ulldecona
Jaume II confirma la possessió de les heretats dels veïns de Vila-real
Arxiu de la Corona d'Aragó. Barcelona. Cancelleria Reial. Registre n˙ m.

215, f 275r/v. Original
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Nos Jacobus et cetera.
[Vo]lentes vos [univer] sis et singulis habitatores loci de Villa Regali et

[ter] mini sui, ac quoscumque in ipso loco [et ter]mino hereditates habentes
prosequi gratia et favore, tenore presentis carte nostre concedimus et
confirmamus vobis domos sive hospicia, operatoria, molendina, furnos,
operatoria ac hereditates et possessiones et terras quascumque, tam cultas
quam heremas, que hodie tenetis et possidetis in dicto loco de Villeregali et
termino suo, prout ea nunc habetis et possidetis.

Ita quod vos et [vestris] et [quibus] volueritis, a modo ipsa habeatis,
teneatis et possideatis iure [integro] et tanquam ad nos spectanciam absque
[mencio] in peticionis et inquietacionis nostre et successorum ac officialium
nostrorum, licet inde a nobis seu officialibus nostris, aut aliis auctoritatem
habentibus, donacionem aut titulum alium hostendere non possitis.

Hanc autem concessionem et confirmacionem dictarum domorum
operatorium, molendinorum, furnorum, [pa] tuorum, habere [ratum]
possessionum et terrarum que hodie possidetis, vobis facimus de certa sciencia
sub forma predicta, et sicut melius dici et intelligi potest ad bonum et sanum
intellectum, et ad nostrum comodum et vestrorum.

Mandantes universis et singulis officialibus et subditis nostris, tam
presentibus quam futuris, quod hanc concessionem et confirmacionem
nostram firmam habeant et observent, ac faciant inviolabiliter observari, et
non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium et robur perpetue fi [rmi] tatis, hanc [car] tam
nostram vobis fieri et magestatis nostro sigillo appendicio iussimus comuniri.